
 

 
 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 

PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

 

• Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE 

• Denominazione servizio: : Servizi di progettazione, realizzazione e promozione eventi 

• CIG: : 9794721B75 

• Soggetto attuatore : Parco Archeologico di Sepino 

 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 
 

Visto D.P.C.M. del 2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance, entrato in vigore il 05/02/2020; 

Visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli 
istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016; 

Visto il D.P.C.M. 123 del 24 giugno 2021 con il quale è stato istituito il Parco Archeologico di Sepino quale 
Ufficio dotato di autonomia speciale di livello dirigenziale non generale; 

Visto il DDG MIC n. 90 del 04.02.2022 con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del Parco 
Archeologico di Sepino al Dott. Rinaldi Enrico; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. e per le parti non abrogate, il 
Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 
Premesso che 

• tra le competenze del PARS rientra la promozione e la valorizzazione del sito, anche attraverso 
rassegne musicali al suo interno; 

• il PARS ha necessità di individuare un operatore economico che abbia al suo interno un direttore 
artistico con comprovata esperienza; 

 
Considerato 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 che disciplina l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, fermi restando il rispetto dei prencipi di cui all’art. 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
dell’affidamento, nel rispetto dei principi di rotazione; 

- l’art. 1 comma 3 del D.L. n. 76/2020 possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 
del 2016;  

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, in combinato disposto con il DL n. 76/2020, convertito 
in legge n. 120/2020, e modificato dal decreto legge n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021, 
che prevede l’affidamento del servizio e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici, o, in 
amministrazione diretta, per lavori di importi inferiori a 150.000 euro, da parte delle stazioni 
appaltanti; 

- l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 
al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 01 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono 

PA-SEPINO|09/05/2023|DETERMINA 49



 

 
 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 

PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 
5.000 euro;  

- che tali servizi sono reperibili tramite piattaforma di e- procurement- Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), messa a disposizione da Consip S.p.a., che permette di 
effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti, servizi o lavori offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le 
modalità di ordine diretto di acquisto (OdA), richiesta di offerta (RdO) o trattativa diretta (T.D.); 

- che nel rispetto del principio di economicità, congruità, tempestività, correttezza, proporzionalità, 
adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento- è possibile il 
ricorso alle procedure sottosoglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
anche al fine di evitare aggravamenti procedurali; 
 

rilevato che l’importo stimato del servizio da appaltare, è pari ad € 49.870,00 oltre IVA, tale importo è 
comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad € 400,00 iva esclusa; 

ritenuto opportuno provvedere alla fornitura dei servizi richiesti con un unico operatore economico in 
grado di svolgere tutti i servizi sopra elencati; 

riscontrato che la fornitura in oggetto è reperibile sul MePA, nel cui ambito è possibile utilizzare la 
procedura della “trattiva diretta” rivolta ad un unico operatore per eseguire l’affidamento, nell’ambito del 
Bando “servizi” – Categoria merceologica “servizi commerciali vari”; 

ritenuto quindi opportuno procedere all’attivazione della negoziazione del prezzo e delle condizioni 
contrattuali attraverso la suddetta procedura della “Trattativa diretta” tramite MePA per la forrnitura del 
servizio in oggetto; 

individuata l’Associazione Culturale Eleomai, con sede legale in P.zza Paolo VI n. 1, 04100 Latina- Iscritta al 
su menzionato Bando “Servizi” -Categoria merceologica “servizi commerciali vari” quale operatore 
economico in grado di assicurare la fornitura dei servizi in oggetto secondo tempi e modalità richiesti 
dall’Amministrazione, anche in base a requisiti in ordine all’esperienza della Associazione, cui fa parte il 
direttore artistico, e al livello di soddisfazione maturato rispetto ad analoghi eventi organizzati per conto 
di altre Amministrazioni; 

visto il preventivo di spesa presentato in data 21/04/2023 di cui alla nota prot. 659 presentato su richiesta 
formulata per vie brevi da parte di questa Ammirazione, dalla Associazione Culturale Eleomai – Direzione 
Artistica Simone Sala - per la fornitura della prestazione in oggetto; 

verificata la disponibilità finanziaria sul Cap.1.2.1.070, esercizio 2023; 
dato atto dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara CIG 9794721B75 

tramite il portale SIMOG dell’ANAC; 
ritenuto, pertanto, di dover procedere alla fattiva realizzazione dell’iniziativa espletando i necessari 

adempimenti procedurali ed assumendo, tra l’altro, ogni necessaria determinazione a contrarre ai sensi 
dell’art. 32 del D. lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

DETERMINA 
 

1. le premesse sono parte sostanziale e integrante del presente atto e vengono qui interamente 
richiamate; 

2. di nominare il sottoscritto quale Responsabile unico del procedimento; 
3. di approvare il Capitolato Speciale allegato e che lo stesso costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente determina; 
4. di indicare quale oggetto del contratto l’affidamento fornitura del servizio di gestione integrata per 

l’organizzazione degli eventi estivi, n.7, e di 2 videoclip (mese di maggio), presso il Parco archeologico di 



 

 
 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 

PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

Sepino, in data 7-14-21-28 luglio 2023 e 17-24-31 agosto 2023; 
5. di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto tramite Trattativa diretta sulla piattaforma di e- 

procurement- Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, messa a disposizione da Consip S.p.a., 
con l’Associazione Culturale Eleomai, con sede legale in P.zza Paolo VI, 1 – 04100 Latina, P.IVA 
02770990592 - pec: assoeleomai@pec.it ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del d.lgs. 50/2016e 
ss.mm.ii., per un importo da porre a base della procedura pari a € 49.870,00 
(quarantanovemilaottocentosettanta/00) IVA escluse, comprensiva di oneri di sicurezza pari ad € 400,00 
comprensiva di tutto quanto meglio specificato nel Capitolato speciale; 

6. di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del 
modulo predefinito dal MePA della Consip S.p.a.; 

7. di stabilire che le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nel programma di e- procurement 
e dalle condizioni particolari contenute nel Capitolato speciale; 

8. che l’intestazione della fattura sarà a Parco Archeologico di Sepino, contrada Altilia, 1 SP 82 - 86017 
Sepino (CB) E MAIL pa-sepino@cultura.gov.it; PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it C.F. 92081860709 - 
CODICE UNIVOCO I.P.A.: 24T9ZN;  

9. di autorizzare, per quanto in premessa, la relativa spesa nonché l’imputazione della stessa su Capitolo 
Cap Cap.1.2.1.070, del bilancio del Parco Archeologico di Sepino esercizio 2023; 

10. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione, tramite SDI, della relativa 
fattura elettronica; 

11. che il presente provvedimento sarà pubblicato secondo quanto previsto dalla vigente normativa in 
materia (art. 1, comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b, D.lgs. 33/2013); 

12. che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

13. di riservarsi ogni utile e successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o motivazioni 
istituzionali e contingenti. 

 
 
   IL DIRETTORE DEL PARS 
  Dott. Enrico Rinaldi 
 


		2023-05-09T10:53:00+0000
	RINALDI ENRICO


		2023-05-09T14:01:56+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




